
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 27/04/2016 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO - CORSO DI 

AGGIORNAMENTO PRIMO SOCCORSO AI DIPENDENTI COMUNALI AI 

SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 - DR. LANDOLFI ORESTE - CIG: ZD31999F19 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 18 del 20.07.2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017; 
 
DATO ATTO 
- CHE con deliberazione n. 63 del 20.07.2015 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Ar3a, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
- CHE il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 31 marzo 2016 ai sensi 
del D.M. 28.10.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2015, n. 254; 
- CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, l'ente si trova in 
esercizio provvisorio; 
- CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 
integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun 
programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non 
superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 
- CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° 
anno (2016) del bilancio pluriennale 2015-2017;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10405  in data 28.12.2015 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31.12.2016; 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 



 2 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine prevenire 
infiltrazioni criminali; 
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’obbligo del Datore di Lavoro di provvedere all’aggiornamento della formazione degli Addetti al Primo 
Soccorso, ai sensi dell’art. 37, comma 9 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e precisato che il predetto corso avrà una 
durata di 4 ore; 
 
Dato atto che il Medico Competente della Sicurezza sui luoghi di lavoro per i dipendenti comunali è il Dr. 
Landolfi Oreste, incaricato per il triennio 2016/2018 con determinazione dell’Area Tecnica n°36 del 08 aprile 
2016, e ritenuto lo stesso idoneo a svolgere il corso di 4 ore per aggiornamento dei dipendenti comunali per 
Addetti al Primo Soccorso, considerata la competenza ed esperienza specifica maturata quale Medico 
Competente presso il Comune di Ome, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Stimato il costo del sopraddetto corso pari a complessivi € 400,00; 
 
Tenuto conto che: 
- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il Comune di Ome ha aderito alla Centrale Unica di Committenza – CUC, con capofila la Comunità Montana 
del Sebino Bresciano, con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 23.11.2015; 
- l’art. 9 della Convenzione CUC prevede che i singoli Comuni possono procedere autonomamente 
all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti elettronici gestiti da Consip S.p.a. e dal 
soggetto aggregatore di riferimento, 
- ai sensi l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali uniche di 
committenza”; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, le procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture devono 
essere eseguite attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 
- l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA S.p.A. della Regione Lombardia costituisce soggetto 
aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici della Regione Lombardia e che la stessa ha messo a 
disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di eProcurement SINTEL per l’acquisizione di beni e 
servizi; 
- il suddetto servizio per corso di aggiornamento della formazione degli Addetti al Primo Soccorso, per entità e 
tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, si 
può procedere mediante affidamento diretto; 
- si intende procedere all’affidamento diretto al Dr. Landolfi Oreste, qualificato nel settore ed iscritto alla 
piattaforma regionale SINTEL; 



 3 

 

Dato atto che relativamente all’incarico in oggetto ed ai fini della normativa sulla trasparenza e la tracciabilità 

dei flussi finanziari sono stati individuati i seguenti codici : 
- CIG :   ZD31999F19 ; 

 

Ribadito di: 

- svolgere in modalità telematica mediante SINTEL la procedura di affidamento diretto inerente al corso di 

aggiornamento dei dipendenti comunali per addetti al primo soccorso; 

- individuare il dott. Oreste Landolfi, già medico competente del Comune di Ome, ricorrendo all’”Elenco Fornitori 

Telematico” presente in SINTEL di Regione Lombardia; 
 
Preso atto che sono escluse dall'obbligo del versamento della contribuzione dovuta ad ANAC dalle stazioni 
appaltanti e dagli operatori economici le procedure per l’acquisizione di beni e/o servizi o per la realizzazione di 
lavori di importo inferiore a € 40.000; 
 
Atteso che, al termine della procedura SINTEL, con l’approvazione dell’offerta economica che verrà 
presentata dall’operatore economico dichiarato aggiudicatario, si procederà all’affidamento e all’assunzione 
dell’impegno di spesa; 
 
Visti: 
- il T.U.E.L. (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

DETERMINA 
 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare la richiesta di offerta per il servizio di realizzazione del corso di aggiornamento dei dipendenti 
comunali per addetti al primo soccorso, per una durata di 4 ore, e per un costo stimato di complessivi € 400,00; 
 

3) di procedere, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa, mediante affidamento diretto di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite l’avvio della procedura SINTEL di ARCA (Agenzia 

Regionale degli acquisti); 
 

4) di dare atto che per l’incarico in oggetto sono stati individuati i seguenti codici : 
- CIG :   ZD31999F19 ; 
 
5) di dare altresì atto che i relativi impegni di spesa, nella misura effettivamente determinata a seguito 
dell’aggiudicazione della gara, verranno assunti con apposite successive determinazioni del Responsabile 
dell’Area Tecnica comunale; 
 
6)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni Fior; 
 
7) di dare atto che con la presente determina non viene assunto nessun impegno di spesa, si procederà ad 
assumere l’impegno di spesa in sede di aggiudicazione dei lavori sulla scorta della disponibilità offerta dal 
bilancio comunale; 
 
8) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva alla sua adozione ai sensi dell’art. 58 – comma 7 - del Regolamento Generale Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.  58 – 
comma 8 - del Regolamento Generale Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

9) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 
10) di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune  www.comune.ome.bs.it, ai 
sensi art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013  la presente determina. 
 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 



 4 

DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO - CORSO DI 

AGGIORNAMENTO PRIMO SOCCORSO AI DIPENDENTI COMUNALI 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 - DR. LANDOLFI ORESTE - CIG: 

ZD31999F19 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 19/05/2016 

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 


